证券代码：600061   证券简称：国投资本   公告编号：2022-012

国投资本股份有限公司

2021 年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 A 股每 10股派发现金红利 1.50元（含税）。

 本次利润分配以公司实施权益分派股权登记日的总股本

为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 实施本次权益分派股权登记日前，因可转债转股致使公司

总股本发生变动的，公司拟采用现金分配总额不变的原则，相应调

整每股现金分红金额。

 鉴于公司处于成长阶段，公司及下属企业业务拓展及经营

发展对资本投入需求较大。公司拟定的 2021 年度利润分配预案是

根据公司所处行业及实际情况制定，兼顾了公司的可持续发展和

对股东的合理回报，有利于增强公司的可持续发展能力。

一、利润分配方案内容

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2021

年度合并报表归属于母公司所有者的净利润为 479,281.65 万元，

累计未分配利润 1,612,045.83 万元；母公司实现净利润

83,169.96 万元,减去已分配的 2020 年度现金股利 82,852.25 万

元及支付的可续期公司债利息 10,500 万元后,截至 2021 年 12 月

31 日，累计未分配利润为 170,471.17 万元。

根据有关法律法规及《国投资本股份有限公司章程》规定，鉴

于公司各投资企业经营发展对资金需求较大，为支持下属企业发

展，增强公司持续发展能力，公司拟定 2021 年度利润分配预案如

下：

以公司实施权益分派股权登记日的总股本为基数，每 10股拟

派发现金红利 1.50 元（含税）。截至 2021 年 12 月 31 日，公司

总股本 642,530.13 万股，以此计算本期拟分配现金利润总额为

96,379.52 万元，占公司 2021 年度合并报表归属于母公司所有者

净利润的 20%。

此外，公司 2020年 7 月 24日发行的可转债已于 2021 年 2 月

1 日开始转股。实施本次权益分派股权登记日前，因可转债转股致

使公司总股本发生变动的，公司拟采用现金分配总额不变的原则，

相应调整每股现金分红金额。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司 2021 年度合并报表归属于母公司所有者的净

利润为 479,281.65 万元；母公司实现净利润 83,169.96 万元，母

公司累计未分配利润为 170,471.17 万元，上市公司拟分配的现金

红利总额为 96,379.52 万元，占公司 2021年度合并报表归属于母

公司所有者净利润的 20%，低于 30%，具体原因如下：

（一）上市公司所处行业情况及特点

国投资本是一家业务覆盖证券、信托、公募基金、期货等多个

金融领域的上市金融控股公司。公司致力于成为央企金融控股集

团阵营的领先者，进入国内金融控股集团第一方阵。

公司业务主要覆盖的证券、信托、期货等金融领域均处于以净

资本和流动性为核心的监管体系，传统业务和创新业务的发展与

净资本规模密切相关，资本实力在很大程度上影响着公司的抗风

险能力、盈利能力与发展潜力，是稳健经营、改善业务结构、扩大

业务规模、提升行业竞争力的关键因素。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司及下属企业还处于持续做优做强的成长期关键发展阶段。

一方面，根据公司的战略规划，证券、期货业务主要经营指标行业

排名要持续向龙头企业迈进；信托、公募基金业务主要经营指标的

行业排名要显著提升。目前公司的主要子公司安信证券、国投泰康

信托在各自行业的资本金排名均落后于主要业务和盈利能力排名，

其业务发展和行业竞争力提升已经受到了资本金相对不足的制约。

公司将持续推动现有金融企业增强资本实力，提质增效，提升行业

竞争力。另一方面，公司将积极拓展新的业务，在聚焦主业、服务

实体经济的前提下，争取其他主流金融牌照，同时探索特色金融投

资、金融生态、金融科技项目，以及在国家重点战略区域参与符合

国家战略导向、区域发展前景和具备商业盈利性的金融机构投资，

培育新发展动力。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

公司努力提升平台管控能力，大力推动下属金融企业改革转

型、创新发展。但是，公司全资子公司安信证券、控股子公司国投

泰康信托资本实力较行业一流企业还有较大差距。为积极应对金

融行业日趋激烈的资本竞争，公司资金除用于拓展新业务外，将主

要用于解决下属企业不断增长的资本补充需求。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

鉴于公司处于成长阶段，公司及下属企业业务拓展及经营发

展对资本投入需求较大。公司拟定的 2021年度利润分配预案是根

据公司所处行业及实际情况制定，兼顾了公司的可持续发展和对

股东的合理回报，有利于增强公司的可持续发展能力。

（五）上市公司留存未分配利润的用途

目前公司账面留存未分配利润实质上为公司历年滚存的经营

积累，用于公司日常经营和中长期发展。公司将不断推动下属企业

业务发展，努力提高盈利能力，从而有利于长期回报投资者。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议、表决情况

2022 年 3月 29日，经公司八届二十四次董事会审议通过，同

意《国投资本股份有限公司 2021 年度利润分配预案》，会议表决

全票通过。

（二）独立董事意见

独立董事认为，公司 2021 年度拟分配现金股利占公司 2021

年合并报表归属于母公司所有者净利润的 20%，低于 30%。但鉴于

公司处于成长阶段，公司及下属企业业务拓展及经营发展对资本

需求较大，因此公司拟定的 2021年度利润分配预案是根据公司所

处行业及实际情况制定的，符合国家有关法律法规及《公司章程》

的规定，并兼顾了公司的可持续发展和对股东的合理回报，有利于

增强公司的可持续发展能力。

（三）监事会会议的召开、审议、表决情况

2022 年 3月 29日，经公司八届十四次监事会审议通过，同意

《国投资本股份有限公司关于 2021 年度利润分配预案》，会议表

决全票通过。

四、相关风险提示

本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等

因素，不会对公司正常经营产生重大影响。此预案还需提交股东大

会审议，存在不确定性，请投资者注意相关投资风险。

特此公告。

国投资本股份有限公司

董事会

                               2022年 3 月 31日